
高上高普特考 www.get.com.tw/goldensun 台北市開封街一段 2號 8 樓 02-23318268 
【淡水】02-26259498【三峽】02-26735568【林口】03-3275388【羅東】03-9540923【中壢】03-4256899 

【台中】04-22298699【逢甲】04-27075516【東海】04-26527979【中技】04-22033988【台南】06-2235868【高雄】07-2358996

 

 

 100年高上稅務特考 ‧ 高分詳解  

--  -- 1

《稅務法規》 
試題評析 
第一題：考99年稅捐稽徵法修正的重點，純屬記憶背誦的題目。上課時一再強調該議題為近年之命題焦點，且

99年度檢察事務官考試之稅務法規科目亦考過相同的題目，對於踏實準備的學員而言，考古題重現江

湖的題目，應可胸有成竹應答。 
第二題：本題屬於傳統營業稅法的觀念考題，曾多次出現在歷年的考題中，多數考生都會做答，制勝關鍵在於

對第7條零稅率與第8條免稅條文的熟悉度，只要考生能夠完整有條理的列出其規定及差異處，本題應

可拿高分。 
今年稅務法規的申論題，屬於基本重點之記憶性題目，偏於簡單，實力佳的考生應可拿到40分以上佳績。 

 

甲、申論題部分（50分） 

一、我國稅捐稽徵法於民國99年新增「納稅義務人權利之保護」專章，試說明其具體內容及相關意

義。（25分） 

答： 
稅捐稽徵法增訂第一章之一關於「納稅義務人權利之保護」之規定，其規定及意義分述如下： 
(一)第11條之3 

1.規定：財政部依本法或稅法所發布之法規命令及行政規則，不得增加或減免納稅義務人法定之納稅義

務。 
2.意義：貫徹租稅法律主義。 

(二)第11條之4 
1.規定： 

(1)稅法或其他法律為特定政策所規定之租稅優惠，應明定實施年限並以達成合理之政策目的為限，不得

過度。 
(2)前項租稅優惠之擬訂，應經稅式支出評估。 

2.意義： 
(1)具政策目的之租稅優惠應符合比例原則，兼顧課稅公平及社會正義，以免浮濫。特增訂法律規定之租

稅優惠，應以達成合理之政策目的為限，不得過度，俾符比例原則並保障全體納稅義務人。 
(2)為健全財政並增進整體經濟效益，明訂租稅優惠之擬定，應經稅式支出評估。 

(三)第11條之5 
1.規定： 

(1)稅捐稽徵機關或財政部賦稅署指定之調查人員，於進行調查前，除通知調查將影響稽徵或調查目的者

外，應以書面通知被調查者調查或備詢之事由及範圍。被調查者如委任代理人，該代理人應於接受調

查或備詢時，出具委任書。 
(2)被調查者或其代理人經稅捐稽徵機關或財政部賦稅署之許可，得偕同輔佐人到場接受調查或備詢。 

2.意義：為落實稅捐調查正當程序。為保障納稅義務人，並提升稅捐調查效率，除通知調查將影響稽徵或

調查目的者外，應以書面通知被調查者調查或備詢之事由及範圍。 
(四)第11條之6 

1.規定：稅捐稽徵機關故意以不正當方法取得之自白且與事實不相符者，不得作為課稅或處罰之證據。 
2.意義：暢通徵納雙方溝通管道。納稅義務人陳情案件，稅捐稽徵機關應依行政程序法第七章規定辦理。 

(五)第11條之7 
1.規定：稅捐稽徵機關應設置適當場所，聆聽陳情或解答納稅義務人問題。 
2.意義：為加強便民服務，有效處理陳情案件及保障納稅義務人，規定稅捐稽徵機關應設置適當場所，聆

聽陳情或解答納稅義務人問題。 
 

【參考書目】《稅務法規概要》，施敏編著，P15-1~15-6。 
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二、加值型與非加值型營業稅法中對營業稅之減免有零稅率與免稅兩種，請問：（25分） 

(一)兩者之規定有何不同？ 

(二)兩者對於進項稅額之處理有何不同？ 

(三)免稅對營業人是否有利？ 

答： 
(一)零稅率與免稅規定之不同處 

1.列表比較如下： 

差 異 項 目 零  稅  率 免      稅 

課稅與否 應課稅，稅率為零。 不予課稅。 

進項稅額可否扣抵 可以扣抵。 不可扣抵。 

可否申請退稅 可以退稅。 不可退稅。 

適用對象 
營業稅法第7條規定，共有外銷或類

似外銷之貨物或勞務等共9款。 

營業稅法第8條規定，共有國內特定

貨物或勞務，如出售之土地等共30餘

款。 

免稅效果 完全免稅。 
僅就單一階段免稅，且因免稅階段不

同，亦有不同效果。 

政策意義 促進外銷、拓展國際貿易 
配合農漁業政策、增進社會福利、提

升教育文化、避免重複課稅等。 

是否可放棄 無可以放棄之明文規定 
可以放棄之明文規定，但申請放棄免

稅經核准後，三年內不得變更。 
2.下列貨物或勞務之營業稅稅率為零(營業稅法第7條) ： 

(1)外銷貨物。 
(2)與外銷有關之勞務，或在國內提供而在國外使用之勞務。 
(3)依法設立之免稅商店銷售與過境或出境旅客之貨物。 
(4)銷售與保稅區營業人供營運之貨物或勞務。 
(5)國際間之運輸。但外國運輸事業在中華民國境內經營國際運輸業務者，應以各該國對中華民國國際運

輸事業予以相等待遇或免徵類似稅捐者為限。 
(6)國際運輸用之船舶、航空器及遠洋漁船。 
(7)銷售與國際運輸用之船舶、航空器及遠洋漁船所使用之貨物或修繕勞務。 
(8)保稅區營業人銷售與課稅區營業人未輸往課稅區而直接出口之貨物。 
(9)保稅區營業人銷售與課稅區營業人存入自由港區事業或海關管理之保稅倉庫、物流中心以供外銷之貨

物。 
3.免稅規定參見營業稅法第8條規定，共有32款，依據免稅目的彙整如下： 

(1)基於社會公平：對人民基本生活必需品予以免稅，如稻米、麵粉等，因對此類商品課稅，將產生稅負

累退的現象，故基於量能課稅原則，對其免稅，以增進社會公平。 
(2)促進農、漁業發展：農漁民競爭能力較弱，為保護其發展，故對其免稅。 
　促進經濟發展：如對資本財免稅，以免稅負計入成本產生重複課稅，可鼓勵投資，有利於經濟發展。 
(3)基於社會福利：如社會福利勞務及政府委託代辦之社會福利勞務。 
(4)基於教育文化：如對學校、書籍、雜誌免稅等。 
(5)促進團體利益：目的在增進社員福利，而非以營利為目的。 
(6)基於稅務行政：如小規模營利事業，稽徵成本過高。 

(二)進項稅額之處理 
1.零稅率：適用零稅率者，屬於加值營業人體系，需遵照加值型營業人之稅額相減法規定計算稅額，特殊

之處乃其適用之銷項稅率為零，故銷項稅額必然為零，減進項稅額後為溢付稅額，可退還所有進項稅

額，因此，納稅義務人完全沒有營業稅之租稅負擔。 
2.免稅：適用免稅者，被排除在加值稅的適用體系外。由於該階段之銷售行為免徵加值型營業稅，其進項
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稅額亦不能扣抵或退稅，免稅的業者必須承擔進貨的稅負；而所開出之發票，因未繳納加值稅，其下游

亦不得據以抵稅。 
(三)免稅對營業人是否有利，須是免稅階段而異，茲區分三階段說明如下： 

1.最初階段免稅：在最初階段因無進項稅額，於下一階段課稅時，將發生追補作用，前手少納之稅，將在

交易後手銷售貨物或勞務時追回，總稅負不變。 
2.中間階段免稅：由於前手稅款不能退回，本階段所免之租稅因追補效果，自動追加在下階段稅負上，不

但無免稅實益，反而發生重複課稅及稅上加稅之不利現象，使產品總稅負增加。 
3.最終階段免稅：若免稅者是銷售過程中最後一階段的的零售商，則可以透過物價調整方式，將稅負轉嫁

給總消費者，由於消費者不再轉手，不致產生追補效果，產品總稅負獲得減輕。 
由於免稅不一定有利，若認為免稅不利者，可申請拋棄免稅身分，加入加值型營業稅系統，但三年內不得

變更。 
 
【參考書目】《稅務法規概要》，施敏編著，P2-10~2-15。 

 
乙、測驗題部分（50分） 
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